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SOUHRN

V posledních desetiletích roste zájem o studium zejména těch členovců, kteří hrají

důležitou roli v agroekosystémech. Jsou například přirozenými nepřáteli škůdců, a

proto je považujeme za užitečné organismy. Nicméně tito užiteční členovci mohou

být nepříznivě ovlivněni aplikací chemických látek v rámci managementu

agroekosystémů, a tím může být jejich potenciál potlačovat škůdce značně snížen.

Mezi takovéto organismy patří bezesporu pavouci, kteří se v hojných počtech

vyskytují prakticky ve všech druzích pozemních biotopů včetně zemědělských

ekosystémů, kde hrají roli velmi významných predátorů.

Diplomová práce proto byla zaměřena na současnou problematiku pesticidů,

a to především z pohledu jejich negativních vlivů na behaviorální změny užitečných

bezobratlých v zemědělských kulturách. Teoretická část práce je věnována stručné

charakteristice pesticidů, jejich subletálním dopadům na necílové organismy

a významu pavouků v agroekosystémech jakožto přirozených regulátorů škůdců.

V praktické části je popsán vlastní experiment, kde bylo testováno působení

vybraných běžně používaných agrochemikálií – herbicid a desikant Basta 15,

přípravek Arrest a jejich vzájemná kombinace (směs Basta 15 + Arrest) – na

pavouky rodu Pardosa. Zaměřovala jsem se na vedlejší účinky těchto přípravků,

konkrétně na změnu predačního chování a úmrtnost pavouků. Ukázalo se, že

agrochemikálie ovlivňují predační úspěšnost pavouků. Z krátkodobého

i dlouhodobého hlediska bylo prokázáno, že pavouci ošetření testovanými přípravky

usmrtili méně kořisti než jedinců v kontrolní skupině, kteří byli ošetřeni pouze

destilovanou vodou. Závislost úmrtnosti a počtu usmrcené kořisti na velikosti

a pohlaví nebyla prokázána. Přípravky Basta 15 a směs významně zvýšily úmrtnost

pavouků. Přípravek Arrest mortalitu nezvýšil.

Klíčová slova: pesticidy, agrochemikálie, subletální účinky, predační chování,

mortalita, pavouci, Pardosa, necílové organismy, agroekosystém, regulátoři škůdců

5

ABSTRACT

In the last decades, there has been a growing interest in studying particular those

arthropods who have an important role in agroecosystems. For example, they are

natural enemies of pests and therefore they are considered to be beneficial organisms.

However, these beneficial arthropods may be negatively affected by the application

of chemicals under the management of agroecosystems and their potential to inhibit

pests can be significantly reduced. Such organisms certainly include spiders which

occure in abundant numbers practically in all types of terrestrial habitats including

agricultural ecosystems where they have a role of very important predators.

Therefore, the thesis focused on current issues of pesticides, especially from

the view of their negative effects on behavioral modification of beneficial

invertebrate organisms in agricultural crops. The theoretical part is devoted to a brief

characteristics of pesticides, their sublethal effects on non-target organisms and the

importance of spiders as natural regulators of pests in agroecosystems. The practical

part describes the experiment where conventionally used agrochemicals were tested

the influence of the herbicide and desiccant Basta 15, the Arrest preparation and their

combination (mixture Basta 15 + Arrest) on spiders genus Pardosa. I focused on the

side effects of these solutions, specifically on the modification of predatory behavior

and on the mortality of spiders. It has been shown that agrochemicals affect the

predation successfulness of spiders. From the short term and the long term point of

view, it has been shown that spiders treated with the tested preparations killed less

prey than the individuals in the control group which were treated only with distilled

water. The dependence of mortality and the number of killed prey on the size and sex

has not been proved. Preparations Basta 15 and the mixture caused significantly

higher mortality of spiders. The Arrest preparation did not increase the mortality.

Keywords: pesticides, agrochemicals, sublethal effects, predatory behavior,

mortality, spiders, Pardosa, non-target organisms, agroecosystems, regulators of

pests
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1. ÚVOD

Hlavním problémem při nadměrné aplikaci pesticidů, v lokálním i globálním

měřítku, je jejich negativní vliv na necílovou biotu a člověka. Biomasa necílových

organismů v agroekosystémech je přitom velmi důležitá. Pavouci jsou kvůli své

velké hojnosti v zemědělských oblastech nejvíce vystaveni chemickým látkám na

ochranu rostlin. Významně tedy pomáhají redukovat populace škůdců a jejich úloha

je pro zemědělce těžko ocenitelná. Toxické účinky pesticidů na tyto predátory

mohou vést ke zvýšení populací škůdců (např. mšic) (EDWARDS et al. 1979).

Obrovský počet druhů organismů, zejména bezobratlých, jsou předmětem četných

ekologických výzkumů. Jen zástupci třídy hmyzu tvoří asi 97 % celkové biodiverzity

organismů (cca 30–50 milionů druhů). Z tohoto počtu patří jen 600 druhů hmyzu

mezi známé škůdce (BOHÁČ et al. 2007). Ti pavouci, kteří loví kořist aktivně, anebo

ji zachycují pomocí sítí, jsou vysoce citliví na nespecifické zemědělské chemikálie,

čímž se částečně vysvětlují deplece populací (EVERTS et al. 1989). Pavouci jsou

náchylnější ještě ve větší míře než někteří hmyzí škůdci, a představují tedy ideální

modelové organismy pro testování veškerých chemických účinků na užitečné

členovce (PEKÁR 2011).

Před několika lety bylo zaznamenáno rozsáhlé testování v terénu

i v laboratorních podmínkách s více než 40 druhy pavouků a téměř 130 pesticidů

(akaricidy, insekticidy, fungicidy a herbicidy) (PEKÁR 2011). Od té doby však

výzkumy daších pesticidů pokračovaly dále. V předchozích desetiletích byl výzkum

striktně zaměřen na letální účinky pesticidů. V dnešní době se studie stále více

zaměřují i na obvykle opomíjené účinky subletální, které mohou být velmi zásadní,

protože prokazatelně způsobují vývoj morfologických, fyziologických,

imunologických a biochemických změn (TATE et al. 2000, SMITH 2001, GLUSCZAK

et al. 2006, ACHIORNO et al. 2008). Snížená schopnost zachytit kořist je často

hlášena jako subletální účinek agrochemikálií na přirozené nepřátele, který narušuje

jejich biokontrolní potenciál (MICHALKO & KOŠULIČ 2015; NIEDOBOVÁ et al. 2016).

Ačkoliv byla role přirozených nepřátel jako biologické ochrany mnohokrát

zdokumentována a uznána, diskuze nad vedlejšími účinky na necílové organismy

stále pokračuje a v zemědělské krajině stále nedokážeme přirozené predátory škůdců
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podporovat (SCHNEIDER 2009). Proto je potřeba klást důraz na význam predačního

chování pavouků.

Každý rok je registrována celá řada nových pesticidů. Posouzení rizik

každého z nich vyplývá z konkrétních pokynů, které jsou zaměřeny hlavně na

zkoušky akutní toxicity (DESNEUX et al. 2007). Moderní pesticidy už mají zvýšenou

selektivitu (zaměřené na likvidaci úzké cílové skupiny škůdců či plevelných rostlin,

a s minimálním dopadem na necílové organismy), takže by pokyny pro zkoušky

toxicity měly být změněny a založeny na posouzení subletálních účinků (PEKÁR

2011). Výzkumy jsou zaměřeny jen na úzký okruh bezobratlých, případně se opakují

na jednom druhu. V této souvislosti jsou velmi hojně studovaní opylovači, zejména

včely (RICHARDS 1993). Výzkumy zaměřené na pavouky jsou prováděny jen

u druhů, které se vyskytují v agroekosystémech nejhojněji, avšak jiné druhy pavouků

mohou vykazovat odlišné reakce na působení pesticidů. Stejně tak byly popsány

odlišné účinky pesticidů v závislosti na pohlaví. Použití selektivních pesticidů by

mělo být oproti těm neselektivním vůči přirozeným predátorům šetrnější. Snaha

o odklon od využívání neselektivních pesticidů je zajisté správným krokem, nicméně

pokud je pesticid v legislativě již zakotven, jeho vyřazení je těžko dosažitelné.

Neúměrné používání pesticidů a jiných cizorodých látek se projevuje

v konečné fázi zvýšenou zátěží organismů a narušení jejich fyziologických procesů,

což může vést k demografickému poklesu populace.
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2. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

1. Vypracování přehledu o významu pavouků v agroekosystémech

2. Shrnutí subletálních vlivů agrochemikálií na pavouky

3. Provedení vlastních pokusů s vybranými agrochemikáliemi a pavouky rodu Pardosa

4. Zjištění a diskutování vlivu vybraných agrochemikálií na pavouky rodu Pardosa

[…]


16 A+B 0 0 2 0 2 3 3 0

17 A+B D

18 A+B 3 1 0 0 1 2 3 1

19 A+B 2 1 1 0 3 3 3 3

20 A+B D

21 A+B D

22 A+B 3 1 1 0 0 D

23 A+B 1 0 0 0 0 3 3 D

24 A+B D

25 A+B D

*D = death – mrtvý pavouk
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Příloha č. 4: Záznamový arch Arrest + Basta 15 s množstvím zabitých octomilek

v průběhu času

Kontrola množství zabitých much v čase

Označení pavouka 1 hod. 2. hod. 3. hod. 4. hod. 2. den 3. den 4. den 5. den

1 K 3 1 1 2 3 3 3 3

2 K 3 2 3 3 3 3 3 3

3 K 3 1 3 3 3 3 3 3

4 K 3 3 3 3 3 3 3 3

5 K 3 3 3 3 3 3 3 3

6 K 3 0 3 3 3 3 3 3

7 K 3 3 3 3 3 3 3 3

8 K 3 3 3 3 3 3 3 3

9 K 3 3 3 3 3 3 2 3

10 K 3 3 3 3 3 3 3 3

11 K 3 1 2 3 3 3 3 3

12 K 3 1 3 3 3 3 3 2

13 K 3 1 3 3 3 3 3 3

14 K 3 1 2 3 3 3 3 3

15 K 3 2 3 3 3 3 3 3

16 K 3 3 3 2 3 3 3 3

17 K 3 2 3 3 3 3 3 3

18 K 3 3 3 3 3 3 3 3

19 K 3 3 3 3 3 3 3 3

20 K 3 3 3 3 3 3 3 3

21 K 3 1 3 3 3 3 3 3

22 K 3 3 2 3 3 3 3 3

23 K 3 2 3 3 3 3 3 3

24 K 3 3 3 3 3 3 3 3

25 K 3 2 3 3 3 3 3 3

*D = death – mrtvý pavouk
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Příloha č. 5: Záznamový arch velikostí a pohlaví jedinců ze skupin Arrest a Basta 15

Arrest

velikost mm

(šířka a délka

hlavohrudi) pohlaví Basta 15

velikost mm

(šířka a délka

hlavohrudi) pohlaví

1A 1.5x2 ♀ 1 B 1.5x2.5 J

2A 1.5x2 J 2 B 1.5x2.5 J

3A 1.5x2 J 3 B 2x2 J

4A 2x3 ♀ 4 B 1.5x2 J

5A 1.5x2 ♀ 5 B 1.5x3 J

6A 1.5x1.5 J 6 B 1.5x2 J

7A 1.5x2 J 7 B 2x2.5 ♀

8A 1.5x2.5 ♀ 8 B 2x2.5 ♀

9A 1.5x2 J 9 B 2x3 ♀

10A 2x2.5 J 10 B 1.5x2 J

11A 1.5x2 J 11 B 1.5x2 J

12A 1.5x2.5 J 12 B 1.5x2.5 ♀

13A 1.5x2.5 J 13 B 2x2.5 ♀

14A 2x2 ♀ 14 B 1.5x2 J

15A 1.5x2 J 15 B 2x3 ♀

16A 1.5x2.5 J 16 B 1.5x2 J

17A 2x2.5 ♀ 17 B 2x2.5 ♀

18A 2x2 ♀ 18 B 2x2.5 ♀

19A 2x2.5 ♀ 19 B 1.5x2.5 J

20A 1.5x2 ♀ 20 B 2x2.5 ♀

21A 2x2 J 21 B 2x3 ♀

22A 2x2 ♀ 22 B 2x2.5 J

23A 1.5x1.5 J 23 B 2x3 ♀

24A 1.5x2 ♀ 24 B 2x2.5 J

25A 1.5x2 J 25 B 2x3 ♀

*J = juvenilní jedinec
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Příloha č. 6: Záznamový arch velikostí a pohlaví jedinců ze skupin Arrest + Basta 15

a Kontrola

Arrest+Basta 15

velikost mm

(šířka a délka

hlavohrudi) pohlaví Kontrola

velikost mm

(šířka a délka

hlavohrudi) pohlaví

1 A+B 2x2 J 1 K 2x3 ♀

2 A+B 1.5x1.5 J 2 K 1.5x2 J

3 A+B 1.5x2 J 3 K 1.5x2 J

4 A+B 1.5x2 J 4 K 2.5x2.5 ♀

5 A+B 1.5x2 ♀ 5 K 2.5x3.5 ♀

6 A+B 1.5x2 J 6 K 2.5x3 ♂

7 A+B 1.5x1.5 J 7 K 1.5x2 J

8 A+B 1x1.5 J 8 K 2.5x3 J

9 A+B 2x2 ♀ 9 K 2.5x2.5 ♀

10 A+B 1.5x2 J 10 K 1.5x2 J

11 A+B 1x2 ♀ 11 K 2x2 J

12 A+B 1.5x2 J 12 K 1.5x2 J

13 A+B 1.5x2.5 J 13 K 1.5x1.5 J

14 A+B 1.5x2.5 J 14 K 2x2.5 ♀

15 A+B 1.5x2 J 15 K 1.5x2 J

16 A+B 1.5x2 J 16 K 1.5x2 J

17 A+B 1.5x2 J 17 K 2.5x3 ♀

18 A+B 1.5x2 J 18 K 2.5x3.5 ♀

19 A+B 1.5x2.5 ♀ 19 K 2.5x3 ♀

20 A+B 1.5x2 J 20 K 1.5x2 J

21 A+B 1.5x2 J 21 K 1.5x2.5 ♀

22 A+B 1.5x2 J 22 K 1.5x2 J

23 A+B 1.5x1.5 J 23 K 1.5x2.5 ♀

24 A+B 1.5x3 ♀ 24 K 1.5x2 J

25 A+B 1x2 J 25 K 1.5x1.5 J

*J = juvenilní jedinec