## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Subletální vliv agrochemikálií na slíd'áky rodu <i>Pardosa</i>
<b>Student:</b> Bc. Lucie Křištofová
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. et Bc. Jana Niedobová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce Bc. Lucie Křištofové řeší vliv herbicidu Basta, přídavné látky Arest a jejich kombinaci na pavouka slíd'áka rolního (*Pardosa agrestis*), který se běžně vyskytuje v polních agroekosystémech. Literární přehled je zpracován na velmi vysoké úrovni, studentka v práci používá více než 200 zdrojů. Metodika je zpracována přehledně a velice podrobně. Výsledky jsou rovněž na velmi vysoké úrovni, stejně tak i diskuse a závěr. Vyskytly se pouze občas drobné nedostatky ve formulaci textu, což považuji u práce takového rozsahu za zanedbatelné. Diplomovou práci studentky doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Otázka: V závěru práce uvádíte, že by se mělo zkoumat, zda nevzniká rezistence u necílových organismů vůči pesticidům? Myslíte si, že může vznikat rezistence na agrochemikálie, které z velké části fungují na fyzikálním principu podobně jako např. „lepidlo“ Arest?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/la)

Datum

Podpis vedoucího práce

7. 5. 2017